

# اطلاعیه عمومی

## عفو بین الملل

12 ژوئیه 2006

ایران: عفو بین الملل در دیداری با اکبر گنجی، فراخوان های خود برای آزادی سه بازداشتی سیاسی را تجدید می کند.

امروز، آیرین خان دبیر کل عفو بین الملل در دیداری با اکبر گنجی، برجسته ترین زندانی عقیدتی پیشین و مدافع آزادی عقیده در ایران، فراخوان های این سازمان در مورد آزادی سه بازداشتی در ایران را که به نظر عفو بین الملل زندانی عقیدتی هستند یا به احتمال زیاد می توانند باشند، و فقط به خاطر عقاید یا فعالیت های صلح آمیز خود باداشت شده اند، تجدید کرد. هر سه نفر ظاهراً در بند 209 زندان اوین در تهران که تحت کنترل وزارت اطلاعات است نگهداری می شوند. این سه تن عبارتند از:

\* منصور اسائلو، رییس اتحادیه به رسمیت شناخته نشده کارکنان شرکت اتوبوسرانی تهران و حومه (شرکت واحد) که از 22 دسامبر 2005 ظاهراً در رابطه با فعالیت های صلح آمیز اتحادیه کارگری بازداشت شده است. گزارش شده است که او مشکلات پزشکی چشم و معده دارد و ممکن است که از مراقبت پزشکی کافی برخوردار نباشد. به قرار اطلاع، پرونده او در ماه ژوئن به شعبه 14 دادگاه انقلاب ارجاع شده، ولی او هنوز تحت محاکمه قرار نگرفته است.

\* رامین جهانبگلو، یک روشنفکر برجسته و نویسنده در مقولات دموکراسی و عدم خشونت که تبعیت دوگانه ایران و کانادا را دارد، از 27 آوریل 2006 بدون تفهیم اتهام در بازداشت به سر می برد. برخی از مطبوعات ایران که گفته می شود با مقامات رابطه نزدیکی دارند گزارش داده اند که او ظاهراً به اتهام ارتباط با گروه های «ضد انقلاب» و سرویس های اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل دستگیر شده است. در 7 مه، وزیر اطلاعات اظهار داشت که او به خاطر «ارتباط با خارجیان» در بازداشت به سر می برد.

\* سید علی اکبر موسوی خونینی یک رهبر دانشجویی سابق و عضو پیشین مجلس شورای اسلامی ریاست سازمان دانش آموزان ایران اسلامی (ادوار تحکیم وحدت) را به عهده دارد و از مؤسسان آن در سال 2000 بشمار می رود. این سازمان که عضویت آن بر روی فارغ التحصیلان دانشگاه های ایران باز است، در ترویج دموکراسی و حقوق بشر در ایران فعال بوده است. به هنگام عضویت در مجلس نیز او در ترویج حقوق بشر و دفاع از دانشجویان زندانی و زندانیان سیاسی فعال بوده و از جمله از زندان ها و مراکز غیرقانونی بازداشت بازدید کرده است. او در جریان تظاهرات صلح آمیز زنان و مردانی که خواهان پایان دادن به تبعیضات قانونی علیه زنان بودند در 12 ژوئن 2006 بازداشت شد. بنا به گزارش ها، او به هنگام دستگیری و پس از آن در زندان مورد ضرب و شتم قرار گرفته است.

خانم خان در دیدار خود با آقای گنجی گفت: «بازداشت این افراد بدون تفهیم اتهام یا محاکمه - در یک مورد به مدتی بیش از شش ماه - آن هم ظاهراً به خاطر اظهار عقیده مسالمت آمیز یا دفاع از حقوق بشر، واقعا بیدارگرانه است».

او اضافه کرد: «مقامات ایران باید این زندانیان و سایر زندانیان عقیدتی را بدون تأخیر آزاد کنند و یا دست کم اجازه دهند آنان سریعاً در يك دادگاه عادلانه که ناظران بین‌المللی بتوانند در آن حضور یابند به هر اتهامی که علیه آنان وارد می‌شود پاسخ دهند.»

يك سلسله تظاهرات بین‌المللی در شهرهای مختلف به ابتکار اکبر گنجی که خود در مارس 2006 از يك زندان شش ساله آزاد شد برگزار می‌شود. در تهران، این تظاهرات به شکل يك اعتصاب غذای سه روزه به وسیله افرادی در اعتراض به ادامه بازداشت سه زندانی یادشده انجام می‌گیرد.

خانم خان گفت: «در زمانی که توجه جهان به برنامه هسته‌ای ایران معطوف شده است، باید وضع حقوق بشر در این کشور نیز مورد توجه قرار گیرد. این اعتصاب غذا يك تلاش فداکارانه دیگر برای جلب توجه به شرایط سخت زندانیان عقیدتی در ایران بشمار می‌رود.»

آیرین خان از مردم خواست که با مراجعه به صفحات زیر در سایت عفو بین‌الملل در این سه مورد اقدام کنند.

منصور اسانلو

<http://web.amnesty.org/library/Index/ENGMDE130022006?open&of=ENG-IRN>

رامین جهانگل

<http://web.amnesty.org/appeals/index/irn-010706-wwa-eng>

<http://web.amnesty.org/library/Index/ENGMDE130482006?open&of=ENG-IRN>

علی اکبر موسوی خوئینی

<http://web.amnesty.org/library/Index/ENGMDE130752006?open&of=ENG-IRN>

## پس زمینه‌ها

اکبر گنجی در 14 ژوئیه 2006 ساعت 10 صبح در بیرون ساختمان بوش هاوس در لندن اعتصاب غذا را به راه خواهد انداخت و سپس در ساعت 6:30 بعد از ظهر همان روز در مراسمی تحت عنوان «اولویت با حقوق بشر است» که مشترکاً از سوی عفو بین‌الملل بریتانیا، مدرسه مطالعات شرقی و آفریقایی دانشگاه لندن و انجمن سخن در گالری بروئی اس. او.آ.اس تدارک دیده شده است سخن خواهد گفت.

بنا بر قوانین ایران، هیچ حد زمانی برای بازداشت افراد در مرحله بازجویی پیش از تفهیم اتهام تعیین نشده است. بازداشتیان همچنین در این مدت معمولاً از دسترسی به وکیل محرومند.

ایران يك کشور امضاکننده هر دو میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و میثاق بین‌المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است که حقوق آزادی بیان و اجتماع و تشکیل اتحادیه کارگری مطلوب فرد را تضمین کرده است.

## پایان

برای اطلاع بیشتر لطفاً به دفتر مطبوعاتی عفو بین‌الملل در لندن به شماره

**44 20 7413 5566** + زنگ بزنید یا به سایت ما مراجعه کنید: <http://www.amnesty.org>